
2

 
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.  33 
 
 
 

OGGETTO: 
 

Ratifica del decreto presidenziale n. 27 del 03/04/2023 ad oggetto: «Bilancio di 
Previsione 2023. Fondi per progetti inerenti all’eradicazione/gestione delle specie 
esotiche invasive di interesse unionale, ai sensi della D.G.R. n. 8 – 6354 del 
28.12.2022. Variazione 1/2023.». 
 
L’anno duemilaventitré il giorno undici del mese di aprile alle ore 16.30, presso Sede operativa 
dell’Ente sita in Corso Trieste, 98 (Cascina Le Vallere) a Moncalieri (TO), si è riunito il Consiglio 
dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese, nelle persone di: 
 

PRESENTI ASSENTI 

ROBERTO SAINI (Presidente)  

UGO BALDI X 

MATILDE CASA  

ALICE CERUTTI (Vice Presidente)  

LIBERO FARINELLI X 

LUCA FERRARI X 

ANDREA MANDARINO  

LAURA POMPEO  

DANIELE RONCO  
 

Partecipa all’adunanza in qualità di segretario, con voto consultivo, il Funzionario, dott. Roberto 
Damilano, con delega della Direttrice, dott.ssa Monica Perroni in data 11/04/2023 prot. n. 1918. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



3

IL CONSIGLIO 
 
Udita la relazione del Presidente; 
presa visione del decreto presidenziale n. 27 del 03/04/2023 ad oggetto: «Bilancio di Previsione 
2023. Fondi per progetti inerenti all’eradicazione/gestione delle specie esotiche invasive di 
interesse unionale, ai sensi della D.G.R. n. 8 – 6354 del 28.12.2022. Variazione 1/2023.»; 
 
ritenuto opportuno ratificare il suddetto decreto presidenziale; 
dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Funzionario, dott. Roberto Damilano, con 
delega della Direttrice, dott.ssa Monica Perroni in data 11/04/2023 prot. n. 1918, in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa; 

a voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

d e l i b e r a 
 
di ratificare il decreto presidenziale n. 27 del 03/04/2023 richiamato in premessa e allegato alla 
presente. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.parcopopiemontese.it.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: decreto presidenziale n. 27 del 03/04/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

http://www.parcopopiemontese.it/


4

 
 
 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott. Roberto Damilano 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Roberto Saini 

 



1

 
 

 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 27 del 03/04/2023 
 
 

Oggetto 
 

Bilancio di Previsione 2023. Fondi per progetti inerenti l’eradicazione/gestione 
delle specie esotiche invasive di interesse unionale, ai sensi della D.G.R. n. 8 – 6354 
del 28.12.2022. Variazione 1/2023. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette 
piemontesi;  
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7, “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”;  
 
vista la Deliberazione di Consiglio n. 74 del 19.12.2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario anno 2023 e pluriennale 2023/2025;  
 
vista il proprio precedente decreto n. 13 del 12.03.2023 avente ad oggetto: “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del Bilancio 2023” (art. 3 comma 4 D. 
Lgs. 23.06.2011 n. 118);   
 
vista la comunicazione al protocollo dell’Ente n. 1426 del 20.03.2023 con la quale la Regione 
Piemonte ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 159 del 9.03.2023 di assegnazione dei 
fondi all’Ente Parco per complessivi Euro 257.600,00 per gli interventi da attuarsi sulle specie 
esotiche invasive di interesse unionale per l’anno 2023; 

dato atto che occorre provvedere alla variazione del bilancio di previsione 2023 così come risulta 
dall’allegato unito alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

visto il parere espresso dal Revisore dei Conti, Rag. Maurizio Pavignano, pervenuto agli atti 
dell’Ente in data  03/04/2023 prot. 1763; 
 
 
dato atto che è stato espresso il parere favorevole del responsabile del servizio Bilancio, D.ssa 
Claudia Leone, in ordine alla regolarità contabile; 
 



2

dato atto che è stato espresso il parere favorevole della Direttrice, Arch. Monica Perroni, in ordine 
alla regolarità tecnico-amministrativa; 
 
tutto ciò premesso 

DECRETA 
 
 
di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2023, così come risulta dall’Allegato, unito al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
di demandare alla Direttrice dell’Ente l’assunzione degli impegni di spesa successivi e derivanti dal 
presente atto;  
 
di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 
di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 
dell’art. 14, comma 2, lettera d) della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
di inviare il presente decreto al Settore Biodiversità e Aree Naturali della Regione Piemonte ed al 
Tesoriere dell’Ente  per conoscenza e per gli opportuni adempimenti di competenza; 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 
www.parcopopiemontese.it. 
 
 
 

http://www.parcopopiemontese.it/


3

 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
  

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
ROBERTO SAINI  MONICA PERRONI 

   






